R E Q U E R I M E N T O  Nº. 269

SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/3/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o grande benefício que a implantação de um sistema de ciclovias representa para uma cidade em razão da contribuição ao transporte público, ao baixo impacto ao meio ambiente e da promoção à saúde,

CONSIDERANDO a experiência exitosa de implantação de um Plano cicloviário na cidade de Bogotá, como uma das medidas associadas ao programa de promoção de segurança pública, integrando áreas verdes, programas culturais e revitalização urbana,

CONSIDERANDO que estes benefícios somente serão alcançados através da implantação de um programa planejado, integrado e de ampla extensão de ciclovias,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de elaboração de um “Plano Cicloviário” para o Município de Botucatu.
       Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de março de  2009.
Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB

wlf